
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Donato di Ninea.  Responsabile Procedimento: STELLA Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

Comune di San Donato di Ninea 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI 

 

DETERMINA:    
 

N. 431 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 16/09/2024 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA INTERVENTI DI RIPARAZIONE 
TRATTO DI RETE FOGNARIA COMUNALE IN VIA 
BORGONUOVO, E IDRICA IN VIA NEL CENTRO 
STORICO E ALBERI MARITATI E VARIE - ORDINANZA 
N. 16/2024 - CIG: B30B411AF4           
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

INDIVIDUATO CON DECRETO DEL SINDACO N.10 DEL 11/06/2024 

Premesso che:  

- da qualche periodo si sono verificate delle notevoli infiltrazoni di acqua nelle abitazioni sottostanti la via Borgonuovo 

proveniente dalla strada comunale ed in particolare e maggiormente in quella dei Sig.ri Simeone;;   

Richiamata l’ordinanza n. 16 del 28/05/2024 con cui ordinava alla ditta Barone Francesco Emanuele urgenti riparazioni di 

tratti di rete fognaria comunale in Via Borgonuovo; 

che tali situazioni potevano creare inconvenienti sanitari e di sicurezza di salute pubblica; 

che sussiste la necessità di intervenire, immediatamente, in considerazione del potenziale pericolo; 

Considerato il pericolo per i motivi sopra citati, si è reso necessario intervenire tempestivamente, per cui, ricorrendo i requisiti 

della estrema urgenza, non è possibile attendere oltre per risolvere il problema; 

Accertato che gli interventi necessari hanno comportato un notevole lasso di tempo in quanto il problema risultava in più tratti 

fognari e alcuni da ricercare in quanto di vecchissima realizzazione; 

che gli interventi stessi sono stati improntati immediatamente nell’impedire eventuale deflusso esterno delle acque reflue e 

successivamente effettuare i lavori di ricerca causa e ripristino dei tratti fognari interessati;   

inoltre si sono resi urgenti e indifferibili ulteriori piccoli interventi di riparazione sia sulla rete idrica in nel Centro Storico vico 

XXIV Maggio, e preso abitazione Casella, in C.da Alberi Maritati e San Bernardino. Nonché il ripristino di alcune 

problematiche sul canale in località San Pietro; 

visto dunque che la ditta è dunque intervenuta sul posto con mezzi necessari per risolvere anche tali piccoli inconvenienti;  

Visto il calcolo presunto reso momento per momento, come registro di lavoro e libretto delle misure, rafforzato in seguito con 

il relativo computo metrico estimativo a cui importo risulta di molto ribassato, pari a netti di €. 4.200,00 oltre iva    

richiamato: 
- il disposto dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023, secondo il quale, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, l’amministrazione decreta o determina a contrarre, in conformità al proprio 
ordinamento, individuando: 

• : Gli elementi essenziali del contratto; 

• I criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
- il disposto dell’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in forza del quale la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento indicante: 
a) Il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Donato di Ninea.  Responsabile Procedimento: STELLA Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 nella necessità di eseguire le opere quanto prima al fine di consentire la eliminazione delle problematiche igieniche 

sanitarie dei tratti di rete fognaria c.le danneggiate e idriche;  

 nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di 

efficacia, economicità, tempestività, proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023  

Preso atto che, ai sensi all’art. 58 del D.lgs. n. 36/2023, i lavori oggetto di realizzazione non possono essere ulteriormente 

scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto:  

 costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia 

complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 

 verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 14 comma 6 del D.lgs. n. 36/2023 (divieto di artificioso frazionamento); 

RICHIAMATO: 
- il disposto dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023, secondo il quale, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, l’amministrazione decreta o determina a contrarre, in conformità al proprio 
ordinamento, individuando: 

• Gli elementi essenziali del contratto; 

• I criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
- il disposto dell’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in forza del quale la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento indicante: 
d) Il fine che con il contratto si intende perseguire; 
e) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
f) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili:  

 nella necessità di eseguire le opere quanto prima al fine di evitare il proliferare di insetti pericolosi per la salute 
pubblica 

 nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i 
principi di efficacia, economicità, tempestività, proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023  

Preso atto che, ai sensi all’art. 58 del D.lgs. n. 36/2023, i lavori oggetto di realizzazione non possono essere 

ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto:  

 costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere 

l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 

 verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 14 comma 6 del D.lgs. n. 36/2023 (divieto di artificioso 

frazionamento); 

vista la deliberazione di C.C. n. 9 del 21.3.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2024/2026; 

considerato di dover impegnare la spesa corrispondenti ad €. 4.200,00 oltre iva al 10% di € 420,00 per una somma 

complessiva di €. 4.620,00; 

ritenuto, tale importo congruo e conveniente per l’amministrazione; 

dato atto che si rende necessario provvedere all’esecuzione dell’intervento ed all’impegno delle somme necessarie per il 

suddetto lavoro; 

Considerato che: 

- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica valutazione estimativa 

operata a cura del RUP/ Responsabile del Servizio (  vedi dichiarazione di congruità allegata) desunta  da analisi prezzi 

 da tariffari e/o prezziari ufficiali  1da indagini di mercato informali 

- ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appaltatore non potrà affidare a terzi e dovrà eseguire a propria 

cura le seguenti lavorazioni:  

                                                
1 Il Codice dei contratti D.Lgs. n. 36/2023, prevede l’affidamento diretto per i lavori di importo inferiore ad € 150.000,00 senza previa consultazione di più 
operatori economici, lasciando alla Stazione Appaltante la facoltà di chiederli oppure meno. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Donato di Ninea.  Responsabile Procedimento: STELLA Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

•  la prevalente esecuzione delle lavorazioni attinenti alla categoria prevalente “lavori” 

 

dato atto che si rende necessario provvedere all’esecuzione dell’intervento ed all’impegno delle somme necessarie; 

Visto il calcolo della spesa con verifica di calcolo di computo metrico estimativo risultante in complessivi scontati €. 4.200,00 

oltre iva al 10%;  

RITENUTO, per quanto sopra, di impegnare, senza ulteriore atto, in favore della ditta dell’Impresa ditta Francesco Emanuele 

Barone con sede in Altomonte, alla c.da Le Crete,   p.i. 01416800785 -  C.F. BRNFNC64R15A240L, la somma complessiva di 

€. 4.200,00 oltre iva al 10% di € 420,00, per una somma complessiva di €. 4.620,00; 

di imputare la spesa sui capitoli Cap. 1210 Cod. 09.04-1.03 e n. Cap. 1216 Cod. 09.04-1.03; 

 trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o documentata  

 nonché per il possesso della specifica attestazione SOA, presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria 

all’esecuzione dei lavori, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue e/o richieste 

dal RUP; 

 trattasi dell’unico operatore economico che per competenza, esperienza o privativa possiede i requisiti necessari 

all’esecuzione dei lavori oggetto d’affidamento; 

 …………………………………………………………………………….. 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023;  

 dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata   

  della specifica attestazione di qualificazione SOA per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto; 

Visto Il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) – acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo 

a disposizione da INPS e INAIL, con scadenza di validità prevista per la data 04/12/2024, in atti;  

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente determinazione 

a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base  

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il (in oggetto); 

 il Programma Triennale delle Opere Pubbliche (NON NECESSITA) 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

TUTTO ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole attestante la regolarità tecnica e la correttezza 

dell’azione; 

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che la premessa e la narrativa formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione e ne 

costituiscono motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 241/90; 

2. DI IMPEGNARE, per le motivazioni in premessa dette, in favore dell’Impresa ditta Francesco Emanuele Barone con sede 

in Altomonte, alla c.da Le Crete,   p.i. 01416800785 -  C.F. BRNFNC64R15A240L,  la somma di €. 4.200,00 oltre iva al 

10% di €. 420,00 per complessivi €. 4.620,00 relativo agli interventi di riparazione tratti di rete fognaria in riparazioni di tratti 

di rete fognaria comunale in Via Borgonuovo nonché piccoli interventi urgenti di riparazione sia sulla rete idrica in Centro 

Storico vico XXIV Maggio, e presso abitazione Casella, in C.da Alberi Maritati e San Bernardino. Nonché il ripristino di 

alcune problematiche sul canale in località San Pietro - di cui all’ordinanza n. 16/2024; 

3. DI STABILIRE che la suddetta somma di €. 4.620,00 iva inclusa al 10%, trova stanziamento sul bilancio 2024/2026 in 

corso con imputazione ai capitoli n. Cap. 1210 Cod. 09.04-1.03 e n. Cap. 1216 Cod. 09.04-1.03;    

4. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 
a) fine da perseguire:  manutenzione del patrimonio comunale; 
b) oggetto del contratto: riparazioni fognarie ed idriche; 
c) forma del contratto: privato; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Donato di Ninea.  Responsabile Procedimento: STELLA Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

d) clausole essenziali: nessuna; 
5. DI PROCEDERE con successivi e separati atti alle relative liquidazioni di spesa, a presentazione di regolari fatture 

elettroniche da parte ditta incaricata; 

6. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto 

responsabile, che dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di 

interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento;  

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis comma1, del 

D.Lgs 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del Settore;  

8. DI DARE ATTO che: 

a) l’impegno di che trattasi rispetta i vincoli di cui all’art.163 del D.Lgs 267/2000; 

b) il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi per come previsto dall’Art. 

32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69 e sul sito Web di questo Ente – sezione AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE – BANDI DI GARA E CONTRATTI – sottosezione “INFORMAZIONI SULLE SINGOLE PRECEDURE 

IN FORMATO TABELLARE - CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI, SERVIZI, FORNITURE”, conformemente a quanto 

previsto dall’art. 37, c. 1,2, del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

c) il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito Web di questo Ente – sezione     AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE – PROVVEDIMENTI – sottosezione “PROVVEDIMENTI DIRIGENTI”, conformemente a quanto 

previsto dall’art. 23 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

d) il presente atto è esecutivo in conseguenza dell’attestazione contabile di copertura finanziaria rilasciata dal 

Responsabile del settore Finanziario e contenuta nel presente atto. 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Settore 

F.to:   F.to: (DE MARCO geom. Mario) 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Donato di Ninea.  Responsabile Procedimento: STELLA Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
Visto del Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità degli atti ai sensi dell’art. 184, 
commi 3 e 4, del D. Lgs. n. 267/00 
 
San Donato di Ninea, lì  16/09/2024 

Il Responsabile del Settore Finanziario                                           
F.to: SCRIVANO dott. Giovanni 

 
 
 

 
Visto del Responsabile del Settore Finanziario: 

• ai sensi degli artt. 183 comma 7, 153 comma 5 e 147-bis  comma 1° del D.Lgs. n. 267/00, 
quale parere favorevole per la regolarità contabile ed attestante la copertura finanziaria 
dell’atto; 

• ai sensi dell’art.9, comma 1 lettera a) punto 2 della Legge 102/2009, quale parere 
favorevole attestante la compatibilità del pagamento con gli stanziamenti di bilancio, 
equilibri di cassa e regole di finanza pubblica (copertura monetaria). 

 
 
 
San Donato di Ninea, lì  16/09/2024                

Il Responsabile del Settore Finanziario 
F.to: SCRIVANO dott. Giovanni 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N.       del Registro Pubblicazioni 
 
Il Responsabile della Pubblicazione attesta che la presente determinazione è in corso di 
pubblicazione all’Albo Pretorio online del Comune dal 16/09/2024 al 01/10/2024 per 15 (quindici) 
giorni consecutivi. 
 
San Donato di Ninea, lì 16/09/2024 

 
 
 

          Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to: STELLA Rosina 

 
 

 

  
E' copia conforme all'originale nei contenuti. Si rilascia in carta semplice per uso amministrativo 
  
San Donato di Ninea, lì 16/09/2024 Il Responsabile del SETTORE 3 - Lavori 

Pubblici  
 

DE MARCO geom. Mario 
 
 


